
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VILLASIMIUS  
Via Leonardo da Vinci 1 – 09049 VILLASIMIUS (SU) 

 
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I grado di Villasimius e Castiadas 

www.icvillasimius.edu.it 
 

Telefono 070/791230   
                           E-mail caic83300x@istruzione.it  

                                   P.E.C. caic83300x@pec.istruzione.it 
                               Codice Fiscale   80009440928 Codice Univoco Ufficio UFZLYZ 

 

Villasimius, 7 giugno 2023 

 
All’Albo on line dell’Istituto 

Sul sito web 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO SELEZIONE MEDIANTE AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ FORMATIVE 
RELATIVE AL PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA 
– COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 

 
INVESTIMENTO 1.4 “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 
DIVARI TERRITORIALI NEL I E II CICLO DELLA SCUOLA SECONDARIA E ALLA LOTTA 
ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”. 
Decreto AOOGABMI/170 del 24 giugno 2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica”. 
 
TITOLO: "GIOCO DI SQUADRA” 
IDENTIFICATIVO DI PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12251 
CUP: I74D22003110006 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 



VISTO Il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
 

VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale), con il quale alle Istituzioni 
scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi e dei 
Regolamenti vigenti, nonché viene statuito il divieto di acquistare servizi per lo svolgimento di 
attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del Personale in servizio nella 
scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 

VISTO in particolare, l’art.45 c.2 lettera h), secondo cui al Consiglio di istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente, dell’attività negoziale relativa ai contratti di prestazione d'opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti; 
 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 
10.02.2021: Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali - Quaderno n. 3; 
 

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 
H) del d.i. 129/2018 adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 12/04/2022; 
 

VISTO il decreto prot. AOOGABMI/170 del 24 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione 
per la «Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 - “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU»; 
 

VISTE gli “Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole” trasmessi con nota prot. 
AOOGABMI/60586 del 13/07/2022 del Ministro dell’Istruzione, relativi alla progettazione 
degli interventi di cui alla Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

VISTA la nota prot. AOOGABMI/109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, inerente “Istruzioni operative” per la progettazione e l’attuazione degli interventi di 
cui alla Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/52883 del 18/03/2023 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica ICVILLASIMIUS – codice 
meccanografico CAIC83300X - C.F. 80009440928 per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto "GIOCO DI SQUADRA", CUP 
I74D22003110006 , identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12251  finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 



scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 

 
VISTA la formale assunzione in bilancio Prot. 3151 del 20/03/2023 relativa all’esercizio 

finanziario 2023 il finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido 
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, pari ad € 65.657,92; 
 

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto delibera n. 15 dell’11/01/2023; 
 

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti delibera n. 4 3  del 20/12/2022; 
 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.12 -
11/01/2023; 
 

VISTO il PTOF di Istituto 2022/2025 approvato con delibera n. 4 del 21/12/2022; 
 

VISTA l’azione di disseminazione Prot. 3331 del 23/03/2023; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di indire avviso pubblico di selezione del personale interno/di altre istituzioni scolastiche/ esterno 
all’Istituzione Scolastica per    l’assegnazione di incarichi necessari alla realizzazione delle attività a valere 
sul progetto, mediante procedura comparativa di titoli, delle seguenti figure: 
 
 
 
 

 
AMBITO DI 

RIFERIMENTO 

Percorsi di mentoring e di orientamento 
Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, 
motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano 
interrotto la frequenza scolastica, che prevede l'erogazione di percorsi individuali di 
rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze 
disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da 
un esperto in possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di frequenza 
scolastica. Per facilitare al massimo la partecipazione, i percorsi potranno essere erogati 
anche in prosecuzione pomeridiana dell'orario scolastico e, comunque, in orari non 
sovrapposti a quelli delle lezioni curricolari. 

. 
 

Numero figure 
richieste: 

 
N. 1 

PSICOLOGO 

n. 25 studenti – 20 ore cad. 
 
Realizzare percorsi individuali di mentoring e 
orientamento, di sostegno alle competenze 
disciplinari e di coaching motivazionale in favore 
degli studenti con particolare fragilità ed a rischio 
di abbandono. 

 
 
 

MONTE ORE SINGOLO 
INCARICO PER 

MENTOR 

 
 

20 X 25 studenti. 
Totale: 
500 ore 

COMPENSO ORARIO 
LORDO STATO 

42,00 
€/h/studente 

 Ciascun percorso individuale, della durata 
complessiva di 20 ore, sarà realizzato da uno 
Psicologo. 
(da svolgersi dal ( 01//09/2023 al 31/12/2024) 

 

COMPENSO 
COMPLESSIVO LORDO  

STATO 

 
€ 21.000,00 



 
AMBITO DI 

RIFERIMENTO 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
 
Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle 
discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza 
scolastica, che prevede l'erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore capacità 
di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari. 
 
 

  MONTE ORE 
SINGOLO 15 x N.2 

edizioni: 
totale  

30 ore 

Numero figure 
richieste 

 INCARICO 

N.1 DOCENTE 
DI LETTERE 

ITALIANO 
(da svolgersi dal 26/06/2023 al 31/12/2024) 

 
COMPENSO 

ORARIO 
LORDO 
STATO 

 
79,00 €/h 

   
COMPENSO 

COMPLESSIVO LORDO  
STATO 

 
€ 2.370,00 

    

  MONTE ORE 
SINGOLO 15 X  N. 3 

edizioni: 
totale 45 ore 

Numero figure 
richieste: 

 
N.1 DOCENTE 

DI 
MATEMATICA 

 

MATEMATICA 
(da svolgersi dal 26/06/2023 al 31/12/2024) 

INCARICO 

 
COMPENSO 

ORARIO 
LORDO 
STATO 

 
79,00 €/h 

   
COMPENSO 

COMPLESSIVO LORDO  
STATO 

 
€ 3.555,00 

  MONTE ORE 
SINGOLO 15 X N. 2 

edizioni: 
totale 30 ore 

Numero figure 
richieste  

 
N. 1 

DOCENTE DI 
INGLESE: 

 

INGLESE 
(da svolgersi dal 26/06/2023 al 31/12/2024) 

INCARICO 

 
COMPENSO 

ORARIO 
LORDO 
STATO 

 
79,00 €/h 

   
COMPENSO 

COMPLESSIVO LORDO  
STATO 

 
€ 2.370,00 

 
 

AMBITO DI 
RIFERIMENTO 

Percorso n.3  

“Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” 

Attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al 
contrasto dell'abbandono scolastico, che prevede percorsi di orientamento erogati a 
piccoli gruppi con il coinvolgimento di genitori di almeno 3 destinatari. 
 

  MONTE ORE 
SINGOLO 7 ore per 4 

edizioni 
corrispondenti 
ai 4 moduli: 
totale 28 ore 

Numero figure 
richieste: 

N.1 

Un esperto con 
documentata 

 
MODULO A: laboratorio sulla genitorialità 
consapevole; 

MODULO B: laboratorio sulle strategie per 
la gestione dei conflitti generazionale in 

INCARICO 



esperienza nella 
conduzione di 

gruppi di adulti 
per attività 

formative afferenti 
alla tipologia dei 

moduli 
A-B-C-D 

 

ambito familiare; 

MODULO C: laboratorio sulla 
preadolescenza e sulla prevenzione del 
disagio giovanile; 

MODULO D: laboratorio sui rischi del 
bullismo e cyberbullismo. 

   (da svolgersi dal 1//09/2023 al 31/12/2024)  
COMPENSO 

ORARIO 
LORDO 
STATO 

 
79,00 €/h 

   
COMPENSO 
COMPLESSIVO LORDO  
STATO 

 
€ 2.212,00 

 
 

AMBITO DI 
RIFERIMENTO 

Percorso n. 4 “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”.  

Attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell'orario curricolare, 
rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche in 
coerenza con gli obiettivi specifici dell'intervento e a rafforzamento del curricolo 
scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità didattiche, a 
rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun 
percorso viene erogato congiuntamente da almeno un docente esperto con specifiche 
competenze e da un tutor. 

 
  MONTE ORE SINGOLO 

22 Numero figure 
richieste: 

 

 INCARICO 

N.1 Esperto di 
Teatro 

interno/esterno 
+ N.1 Tutor 

interno 
 

LABORATORIO DI 
TEATRO 

(da svolgersi dal 01/09/2023 al 31/12/2024) 

 
COMPENSO ORARIO 

LORDO STATO 

Esperto 
83,00 €/h 

 
Tutor 

30,00 €/h 
 

   
COMPENSO COMPLESSIVO 
LORDO STATO 
 
ESPERTO TEATRO € 1.826,00 
TUTOR INTERNO € 660,00 
 

Totale 
compenso 

 
 

€ 2.486,00 

  MONTE ORE SINGOLO 
22 Numero figure 

richieste: 
 

N.1  Esperto di 
Cinema 

interno/esterno 
 

+ N.1 Tutor 
interno 

 

LABORATORIO DI 
CINEFORUM 

(da svolgersi dal 01/09/2023 al 31/12/2024) 

INCARICO 
 

COMPENSO ORARIO 
LORDO STATO 

 
83,00 €/h 

 
 

30,00 €/h 
 

   
COMPENSO COMPLESSIVO 
LORDO STATO 
 
ESPERTO CINEMA € 1.826,00 
TUTOR INTERNO € 660,00 
 

Totale 
compenso 

 
€ 2.486,00 

    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
  MONTE ORE SINGOLO 

22   INCARICO 
Numero figure 

richieste: 
 

N.1 Esperto di 
Coding e 
Robotica 

interno/esterno 
 
 

+ N.1 Tutor 
interno 

 

LABORATORIO DI CODING 
E ROBOTICA  

(da svolgersi dal 01/09/2023 al 31/12/2024) 

 
COMPENSO ORARIO 

LORDO STATO 

 
83,00 €/h 

 
 

30,00 €/h 
 

   
COMPENSO COMPLESSIVO 
LORDO STATO 
 
ESPERTO CODING E 
ROBOTICA € 1.826,00 
TUTOR INTERNO € 660,00 
 

 
Totale compenso 

 
€ 2.486,00 

   
MONTE ORE SINGOLO 22 

Numero figure 
richieste: 

N. 1 Docente 
Madrelingua 

inglese 
interno/esterno 

 
+ N.1 Tutor 

interno 
 
 

 

LABORATORIO DI 
INGLESE CON 

MADRELINUGA 
(da svolgersi dal 01/09/2023 al 31/12/2024) 

INCARICO 
 

COMPENSO ORARIO 
LORDO STATO 

 
83,00 €/h 

 
 

30,00 €/h 
 

 
 

 
COMPENSO COMPLESSIVO 
LORDO STATO 
 
ESPERTO MADRELINGUA € 
1.826,00 
TUTOR INTERNO € 660,00 

 

 
TOTALE 

COMPENSO 
 

€ 2.486,00 

 
 

Numero figure 
richieste: N.1 
Esperto di 
creative 

writing e social 
reading 

 
interno/esterno 

 
+ N.1 Tutor 

interno 
 

 
 
 

LABORATORIO DI 
CREATIVE WRITING E 

SOCIAL READING  
                        (da svolgersi dal 01/09/2023 al 31/12/2024) 

 
 

MONTE ORE SINGOLO 
INCARICO 

 

22 

   
   

COMPENSO ORARIO 
LORDO STATO 

 
83,00 €/h 

 



 
30,00 €/h 

 
   

COMPENSO COMPLESSIVO 
LORDO STATO 
 
ESPERTO DI CREATIVE 
WRITING E SOCIAL READING 
€ 1.826,00 
TUTOR INTERNO € 660,00 
 

 
Totale compenso 

 
 

€ 2.486,00 

 
Qualora l'esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal progetto con 
personale interno/di altre istituzioni scolastiche (ai sensi dell'ex art. 35 del CCNL del 29/ 11/2007) o esperti 
esterni di particolare e comprovata specializzazione per lo svolgimento delle attività, si determina che sul sito 
web e all'albo pretorio dell'Istituto venga pubblicato un successivo avviso di selezione nell'ambito della 
realizzazione del Progetto indicato in premessa. 
 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonella Trabalza 
 
Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e del GDPR 679/2016 l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 
dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari alla gestione giuridica del presente avviso. 
 
Si informa che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili all’Albo di questa Istituzione Scolastica e 
sul sito web dell’Istituto. 
 

 
Il Dirigente Scolastico  

 
Antonella Trabalza 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-06-07T14:44:04+0200
	ANTONELLA TRABALZA


		2023-06-07T14:44:26+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO VILLASIMIUS




